11

                                                             [image: image4.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от
	30.12.2016
	№
	252-адм

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасных условий для движения пешеходов на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017 - 2019гг.»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», в соответствии с целями и задачами федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения  в 2013-2020 годах», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.10.2013 № 864, постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 13 сентября 2013 года №94 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Починковский район» Смоленской области и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Починковский район» Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 27.01.2015г. №5, от 29.03.2016г. №48, от 06.04.2016г. №58, от 14.11.2016г. №225)
Администрация муниципального образования "Починковский район" Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить  муниципальную   программу «Обеспечение безопасных условий для движения пешеходов на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017 - 2019 гг.» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

3. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области http://pochinok.admin-smolensk.ru/.
Глава муниципального образования

«Починковский         район»

Смоленской             области
                                                                 А.В. Голуб
	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального       образования «Починковский                   район» Смоленской                     области

«___» __________ 201___г. № _________

                    МУНИЦИПАЛЬНАЯ      ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасных условий для движения пешеходов на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2019гг.»

              г. Починок - 2016 г.
ПАСПОРТ

 муниципальной программы

«Обеспечение безопасных условий для движения пешеходов на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2019гг.»
	Администратор муниципальной программы
	Отдел по городу Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	Отдел по городу Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Исполнитель основных мероприятий муниципальной  программы
	Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Цель муниципальной  программы
	сокращение количества лиц, погибших и раненных в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1) снижение дорожно-транспортного травматизма среди пешеходов;

2) совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов;

3) сокращение количества очагов аварийности

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2017 - 2019 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования  Программы 750,00 тыс. руб., в том числе по годам:
2017 год – 250,00 тыс. руб.
2018 год – 250,00 тыс. руб.
2019 год – 250,00 тыс. руб.
за счет средств бюджета Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной  программы
	1) снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов и тяжести последствий таких ДТП на дорогах Починковского городского поселения Починковского района  Смоленского района;

2) совершенствование системы организации дорожного движения на дорогах поселения (пешеходных переходах);

3) Снизить до минимального травматизм пешеходов на дорогах поселения.

1. Общая характеристика социально – экономической сферы реализации муниципальной программы

В новых условиях задача обеспечения безопасности дорожного движения в Российской Федерации и в частности в Починковском городском поселении Починковского района Смоленской области  непосредственно связана с результатами социально-экономических преобразований, развитием гражданского общества и не может быть решена без совместных усилий государства и общества, без общественной поддержки  и участия широких слоев населения в реализации государственных программ и проектов.

Проблема дорожно-транспортного травматизма  в Починковском городском поселении Починковского района Смоленской области, не смотря на возросшее внимание к ней органов государственной власти, общественности и средств массовой информации, в последние годы приобрела особую остроту в связи с ежегодным ростом количества дорожно-транспортных происшествий (далее по тексту - ДТП). Значительная тяжесть последствий ДТП зарегистрирована на автодорогах местного значения. Вызывает особую озабоченность проблема детского дорожно-транспортного травматизма.

             На территории Починковского городского поселения Починковского  района МО МВД России «Починковский» Смоленской области за январь-декабрь 2015г. зарегистрировано 3 учетных  дорожно-транспортных происшествий, в результате которых 1 человек погиб и 2 получили ранения. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года количество ДТП уменьшилось на 19,6%, число погибших уменьшилось на 10,3%  число раненых уменьшилось на 30,8% Тяжесть последствий составила по городу Починку - 9,36%. В Починковском городском поселении Починковского района Смоленской области МО МВД России «Починковский» Смоленской области зарегистрировано 1 ДТП, совершенных при нарушении ПДД водителями автобусов. Количество ДТП из-за нарушения правил дорожного движения пешеходами, уменьшилось на 23,0%. Количество ДТП с участием детей не изменилось. Число погибших людей в таких ДТП не изменилось, число раненых уменьшилось на 23,3%.

         За январь-июль 2016г. зарегистрировано 2 ДТП. В результате, которых 3 человека получили ранение. Тяжесть последствия составила – 10%. Анализ совершенных дорожно-транспортных происшествий представлены диаграммами и таблицей №1.
Таблица №1.

Анализ совершенных дорожно-транспортных происшествий.

	№

п/п
	наименование показателя
	Ед. изм.
	показатели произошедших дорожно-транспортных происшествий за период 2014-2016гг. (до начала реализации муниципальной программы)
	плановые показатели по результату выполнения муниципальной программы за период 2017-2019гг.

	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10

	1
	количество дорожно-транспортных происшествий
	ед.
	3
	3
	2
	1
	1
	1

	2
	количество погибших человек
	чел.
	0
	1
	0
	0
	0
	0

	3
	количество человек получивших ранения
	чел.
	2
	2
	3
	1
	0
	0

	4
	Тяжесть последствий
	%
	11,0
	9,36
	10,00
	7,25
	3,0
	3,0

[image: image1.png][Aunarpamma npousoLueAWwnx 4OPOKHO-
TPaHCMNOPTHbIX NPOUCLLIECTBUN

3
& 2.5
G}
>
= 2
Fl
ES
g 15
g
8 1
|4
o
= 0.5
0
2014r. | 2015r. | 2016r. | 2017r. | 2018r. | 2019r.
u 1 KoNM4ecTBo [LOPOXKHO- N 3 3 2 1 1 1
TPaHCMOPTHbLIX NPOUCLUECTBUN
M 2 KONNYECTBO MOTUBLIMX 0 1 0 0 0 0
YesioBek
[
3 KOIMYECTBO YeNoBeK 2 2 3 1 0 0
NONYYUBLUMX PaHEHUA

[image: image2.png]Aunarpamma TAXKeCTU NoCNeACcTBUI

AOPOKHO-TPAHCMOPTHbIX MPOUCLIECTBUIA

12.0%
10.0%
8.0%
6.0%
4.0%
2.0%
0.0%

nokasarenb, %

2014r.

2015r.

2016r.

2017r.

2018r.

2019r.

M TA)eCTb NoCNeACTBui

11.0%

9.4%

10.0%

7.3%

3.0%

3.0%

Основными причинами, способствующими возникновению  ДТП стали: выезд транспортных средств на встречную полосу движения; несоблюдение дистанции; нарушение правил дорожного движения, как пешеходами, так и водителями; нарушение скоростного режима, нарушение правил обгона, управление автомобилем в состоянии опьянения. В течение последних трех лет  аварийность увеличивается по вине водителей транспортных средств, принадлежащим физическим лицам.

Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется  рядом факторов:

- темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог, неудовлетворительная работа служб эксплуатации дорог привела к значительному ухудшению условий движения;

-  низкая дисциплина и культура поведения участников дорожного движения, их недостаточное правовое воспитание;

- большинство транспортных средств, пострадавших в ДТП, имеет большой срок эксплуатации и не соответствует современным требованиям безопасности дорожного движения;

- детский дорожно-транспортный травматизм во многом связан с эффективностью обучения детей. Немаловажную роль в этом должно сыграть расширение и активизация деятельности при средних учебных заведениях  отрядов Юных инспекторов дорожного движения, а также использование при перевозке детей удерживающих устройств.

2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа базируется на положениях федеральных законов:

- Федеральный закон от 08.11.2007г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Приоритетами муниципальной программы «Обеспечение безопасных условий для движения пешеходов на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2019гг.» в сфере дорожного хозяйства и обеспечение безопасных условий для движения пешеходов на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области являются:

- сохранение существующих и устройство новых пешеходных переходов и тротуаров на территории города Починка Смоленской области;

- совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов;

- совершенствование освещенности пешеходных переходов, а именно установка (ремонт) дополнительных фонарей уличного (наружного) освещения или монтаж (ремонт) новых воздушных сетей уличного (наружного) освещения;
Целью муниципальной программы является сокращение количества лиц, погибших и раненных в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.

Ожидаемый конечный результат выполнения цели муниципальной программы предполагает использование системного подхода к установлению следующих взаимодополняющих друг друга приоритетных задач по обеспечению безопасности дорожного движения:

1. Организация общественной поддержки мероприятий по повышению безопасности дорожного движения.

2. Обеспечение условий повышения уровня знаний по безопасности дорожного движения у юных участников дорожного движения.

3. Развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных условий.

Предлагаемый перечень задач позволит создать взаимоувязанную систему направлений деятельности и программных мероприятий по снижению дорожно-транспортного травматизма на территории г. Починка Смоленской области.

Целевыми показателями реализации муниципальной программы представлены в таблице №2.

Таблица №2.

Целевые показатели реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасных условий для движения пешеходов на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2019гг.»
	№

п/п
	наименование целевого показателя
	специфика развития
	количественное значения муниципальной программы

	до начала реализации муниципальной программы
	в процессе реализации муниципальной программы

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	обустройство уличного (наружного) освещения пешеходных переходов (тротуаров) (ед.)
	Снижение дорожно-транспортного травматизма среди пешеходов; Совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов;

Сокращение количества очагов аварийности
	1
	1
	2
	4
	7

	2.
	приобретение и установка дорожных знаков (ед.)

	16
	4
	15
	20
	25

	3.
	приобретение и установка ограждений пешеходных переходов (тротуаров) (м)

	145
	0
	60
	70
	85

	4.
	устройство (ремонт) тротуаров и пешеходных переходов (м)

	450
	56
	150
	200
	250

[image: image3.png][unarpamma ueneBbix NOKasartenei
MyHULMNaNbHOW NPOrpaMmbl

M 06YCTPOICTBO Y/IMYHOTO (HAPYIKHOTO) OCBELLEHUSA MELeX0AHbIX NepexoAos (TpoTyapos) (e4.)
W NproGpeTeHme 1 YCTaHOBKA [OPOKHBIX 3HAKOB (e4,.)

W NproGpeTeHHe U YCTAHOBKA OTPaM/EHMI NMELIEXO/IHBIX NePeXoAos (TpoTyapos) (m)

M yCTPOMCTBO (PEMOHT) TPOTYapoB 1 MeLEXOAHbIX Mepexoaos (m)

450
250

4! ey 200
116" 1405 156 42070 72585
J e _-‘ —

2015r. 2016r. 2017r. 2018r. 2019r.

Предлагаемый перечень задач позволит создать взаимоувязанную систему направлений деятельности и программных мероприятий по снижению дорожно-транспортного травматизма на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.

Муниципальную программу предполагается реализовать в 2017-2019 годах, этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

Проблемы, задачи и результаты реализации муниципальной программы представлены в таблице №3.
Таблица №3.

Проблемы, задачи и результаты реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасных условий для движения пешеходов на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2019гг.»

	N п/п
	Наименование задачи
	Наименование
решаемой проблемы
	Период
реализации
	Качественная оценка
	Количественная оценка

	1.
	Развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных условий
	Отсутствие необходимых условий для безопасного движения транспорта и пешеходов
	2017-2019
гг.
	Создание благоприятных условий, способствующих безопасному движению транспорта и пешеходов, на улицах города Починка.
	1. Обустройство освещения участков автомобильных дорог при подходах к учреждениям образования и пешеходным переходам.
2. Установка дорожных знаков.
3. Установка ограждений на улицах г. Починка вблизи школьных и дошкольных учреждений.

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы представлены в приложении №1 к муниципальной программе.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих  в состав муниципальной программы.
Реализация муниципальной программы достигается посредством выполнения основных мероприятий муниципальной программы.

Механизм реализации мероприятии заключается в реализации следующих основных мероприятий (Таблица №2)
Таблица №2
Перечень основных мероприятий муниципальной программы.

	№ п/п
	основные мероприятия программы «Обеспечение безопасных условий для движения пешеходов на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2019гг.»
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Основное мероприятие «Развитие безопасности дорожного движения для движения пешеходов»
	250,00 тыс.руб.
	250,00 тыс.руб.
	250,00 тыс.руб.

	1.1
	Расходы на обеспечение безопасности дорожного движения для движения пешеходов
	250,00 тыс.руб.
	250,00 тыс.руб.
	250,00 тыс.руб.

Краткая характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

 «Развитие безопасности дорожного движения для движения пешеходов».

Деятельность по данному направлению предусматривает обеспечение безопасных дорожных условий для движения транспорта и пешеходов, устранение и профилактика возникновения опасных участков дорожного движения, совершенствование транспортной планировки города, обеспечение послеаварийной безопасности дорог.

Особое внимание должно быть уделено проведению на дорогах комплекса мер, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения при подходах к учреждениям в темное время суток.

Реализация мероприятия позволит обеспечить освещенность улиц с установкой светильников, работающих в вечернем и ночном режимах и снизить концентрацию дорожно-транспортных происшествий в неосвещенных местах на дорогах.

План реализации муниципальной программы представлен в Приложении № 2 к муниципальной программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной  программы.
Общий объем финансирования  муниципальной программы «Обеспечение безопасных условий для движения пешеходов на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2017-2019гг.» составляет  750,00 тыс. руб., в том числе по годам:

2017 год – 250,00 тыс.руб.
2018 год – 250,00 тыс.руб.
2019 год – 250,00 тыс.руб.
Основными источниками финансирования программы являются средства бюджета муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

При реализации муниципальной программы руководствуются федеральным и областным законодательством:

- Федеральным законом  от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-  Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

-  Федеральный закон от 10.12.1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

-   Законом Смоленской области от 09.12.2011г. №128-з «О дорожном фонде Смоленской области».
6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.
Рег. № 0252-адм от 30.12.2016, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович, "Глава муниципального образования ""Починковский район"" Смоленской" 30.12.2016 8:19:06, Распечатал________________